
RÉPUBLIQUE FRANCAISE ² DÉPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE	           

COMMUNE DE MÉOLANS-REVEL
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
Séance du 11 Avril 2025



[bookmark: _Hlk195510442]Nombre de Membres : 09    
Afférents au Conseil : 06
L’an deux mille vingt-cinq, le onze du mois d’avril et à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal de cette Commune, régulièrement convoqué, s’est réuni, au nombre prescrit par la Loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la Présidence de Monsieur Daniel MILLION ROUSSEAU, Maire.

Présents : Mmes Monique ISAÏA, Danielle CLARIOND, Marie-Ange REYNIER; MM. Jean François BLERVAQUE, Pierre ALLEMAND,.
Excusés : Thomas GILLET - Mme Eloïse TRON (donne pouvoir à M. Pierre ALLEMAND) Mme Géraldine GILLY (donne pouvoir à Mme Danielle CLARIOND)
Mme Marie Ange REYNIER est désignée secrétaire de séance.

[bookmark: _Hlk130365576]N°19  OBJET : Vote des taux de la fiscalité directe locale- Fixation des taux d’imposition pour l'année 2025
Le Maire rappelle que par délibération n°17 du 11 avril 2024, le Conseil Municipal avait fixé les taux des impôts à :  TFPB : 40.67 %    - TFPNB : 53.51 % - TH 5.74%.

Depuis 2020, le taux de TH était figé à sa valeur de 2019 jusqu'en 2022 inclus suite à la réforme de la fiscalité directe locale.
A compter de 2023, le taux de TH (sur les résidences secondaires et autres locaux meublés non affectés à l’habitation principale) peut à nouveau être voté et modulé par les collectivités locales en référence à l’article 1636 B sexies du CGI.

Il est proposé, suite à ces informations, de relever les taux d'imposition en 2025 par rapport à 2024 à :
· TFB :  42.89 %
· TFPNB : 56.43 %
· TH :  6.59 % ¹

[bookmark: _Hlk195510934]Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents :
Vote les taux d’imposition suivants pour 2025 :
· TFB :  42.89 %
· TFPNB : 56.43 %
· TH :  6.59 % ¹

[bookmark: _Hlk195203143]N°20  OBJET: VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2025 DU BUDGET PRINCIPAL    
            
Le Maire présente au Conseil Municipal les ouvertures de crédits et reports pour le budget primitif de 2025.
Il rappelle les résultats et leur affectation votés le 07 mars 2025 avec le Compte Financier Unique 2024.
Conformément aux possibilités offertes par la nomenclature M57, il est proposé au Conseil municipal de déléguer au Maire la possibilité de procéder à des mouvements de crédits en investissement d’opérations à opérations et en fonctionnement de chapitre à chapitre, à l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel et dans une limite fixée à 7,5 % des dépenses réelles de chacune des sections. En cas d’utilisation de cette délégation, le Maire informera l’Assemblée délibérante de ces mouvements lors de la séance la plus proche.

N°20  OBJET: VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2025 DU BUDGET PRINCIPAL    SUITE
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Vote le budget PRINCIPAL selon les crédits ci-dessous exposés :
	 
	INVESTISSEMENT
	FONCTIONNEMENT

	RECETTES 2025
	            1 114 236.25 €   
	1 161 866.38 €

	DEPENSES 2025
	[bookmark: _Hlk195111861]1 114 236.25 €      
	1 161 866.38 €


Soit un budget équilibré avec 1 114 236.25 € en investissement et 1 161 866.38 € en fonctionnement.
· Précise que ces crédits sont votés au niveau du chapitre en fonctionnement et au niveau de l’opération en investissement.
· Donne au Maire, en tant que de besoin, délégation pour effectuer à l'intérieur de ces chapitres, tant en section d'investissement qu'en section de fonctionnement, tout virement de crédits qui s'avérerait nécessaire ; 
· Autorise le Maire, à l'intérieur de chaque section du budget principal, tant en investissement qu'en fonctionnement, tout virement de crédits d’opération à opération et de chapitre à chapitre qui s'avérerait nécessaire, dans la limite de 7,5% des dépenses réelles de la section considérée, à l'exclusion des dépenses de personnel.

N°21 OBJET : VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2025 DU BUDGET ANNEXE CAVEAUX   
Le Maire présente au Conseil Municipal les ouvertures de crédits et reports pour le budget primitif de 2025.
Il rappelle les résultats et leur affectation votés le 07 mars 2025 avec le Compte Financier Unique 2024.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Vote le budget CAVEAUX   selon les crédits ci-dessous exposés :

	
	INVESTISSEMENT
	FONCTIONNEMENT

	RECETTES 2025
	15 722.80 €
	12 332.50 € 

	DEPENSES 2025
	15 722.80 € 
	12 332.50 €



Soit un budget équilibré avec 15 722.80 € en investissement et 12 332.50 € en fonctionnement.
· Précise que ces crédits sont votés au niveau du chapitre en fonctionnement et en investissement.
[bookmark: _Hlk195202819]N°22 OBJET : VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2025 DU BUDGET ANNEXE EAU POTABLE 
Le Maire présente au Conseil Municipal les ouvertures de crédits et reports pour le budget primitif de 2025.
Il rappelle les résultats et leur affectation votés le 07 mars 2025 avec le Compte Financier Unique 2024.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Vote le budget EAU POTABLE selon les crédits ci-dessous exposés :
	
	INVESTISSEMENT
	FONCTIONNEMENT

	RECETTES 2025
	[bookmark: _Hlk195202768]111 373.94 €
	26 757.59 €  

	DEPENSES 2025
	111 373.94 €
	26 757.59 €   


Soit un budget équilibré avec 111 373.94 € en investissement et 26 757.59 € en fonctionnement.
· Précise que ces crédits sont votés au niveau du chapitre en fonctionnement et à l’opération en investissement.

N°23  OBJET : PARTICIPATION AUX BUDGETS CCAS :
Le Maire expose les besoins du budget CCAS.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents décide de fixer les participations aux budgets CCAS comme suit :
· CCAS de Méolans Revel (252) – Art 657363 :       16 000,00 €

N°24   OBJET : VOTE DES SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 
Le Maire expose les demandes de subventions reçues de la part des associations.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents
· Vote la répartition des subventions pour un montant total de 25 000,00 € comme suit :
[image: ]
[bookmark: _Hlk195274421]N°25   OBJET : DÉLIBÉRATION PORTANT CRÉATION D’UN EMPLOI NON PERMANENT SUITE À UN ACCROISSEMENT SAISONNIER D’ACTIVITÉ ARTICLE L. 332-23 2° DU CODE GÉNÉRAL DE LA FONCTION PUBLIQUE
Le Maire rappelle au Conseil Municipal que l’article L. 332-23 2° du code général de la fonction publique autorise le recrutement sur des emplois non permanents d’agents contractuels pour un accroissement saisonnier d’activité pour une durée maximale de six mois sur une période consécutive de douze mois, renouvellement compris.
Le Maire expose au conseil municipal le besoin, comme chaque année, de recruter un agent à la Maison du Bois pour assurer le travail supplémentaire et ainsi répondre au besoin d’accueil et de renseignements inhérents à la saison touristique estivale.
Ces tâches ne peuvent être réalisées par les seuls agents permanents de la collectivité.
Ainsi, en raison des tâches à effectuer, il propose de créer, à compter du 01/07/2025, un emploi non permanent sur le grade d’adjoint administratif relevant de la catégorie hiérarchique C dont la durée hebdomadaire de service est de 20h maximum et de l’autoriser à recruter un agent contractuel pour une durée de 2 mois (maximale de 2 mois) sur une période de 2 mois suite à un accroissement saisonnier d’activité de La Maison du Bois. 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide à l’unanimité des présents:
· De créer un emploi non permanent relevant du grade d’adjoint administratif relevant de la catégorie hiérarchique C pour effectuer les missions de vente et d’accompagnement des clients de la Maison du Bois de Méolans Revel suite à l’accroissement saisonnier d’activité d’une durée hebdomadaire de travail égale à 20 h00 hebdo maximum, à compter du 01/07/2025 pour une durée maximale de 2 mois sur une période de 2 mois.
· La rémunération sera fixée par référence à l’indice brut 367 indice majoré 366, à laquelle s’ajoutent les suppléments et indemnités en vigueur.
· Les crédits correspondants sont inscrits au budget.

N°26 OBJET : TRAVAUX 2025 EN FORÊT COMMUNALE – APPROBATION PROJET
Le Maire donne connaissance au Conseil Municipal du devis établi par l’ONF pour le programme d’actions année 2025 : travaux de maintenance et sylvicoles.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Approuve pour la somme de 5.060,00 € HT / travaux de maintenance et sylvicoles, le devis qui lui est présenté (ci-joint) 
· S’engage à inscrire cette somme au budget 2025 ;
· Charge le Maire ou son représentant de toutes démarches ou signatures concernant ce dossier.

N°27 OBJET : ACHAT DE MATÉRIEL DE MENUISERIE D’OCCASION POUR LA MAISON DU BOIS ET DE LA FORÊT
Le Maire fait part au Conseil Municipal de l’opportunité d’acquérir du matériel de menuiserie d’occasion pour la Maison du Bois et de la Forêt et en précise le détail.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Approuve l’achat de matériel de menuiserie d’occasion pour la Maison du Bois et de la Forêt ;
· Donne son accord au devis qui lui est présenté (ci annexé);
· Autorise le Maire à toutes signatures et démarches nécessaires.

[bookmark: _Hlk195168578]N°28  OBJET : CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE MATÉRIEL A TITRE GRACIEUX POUR LA MAISON DU BOIS ET DE LA FORÊT
Le Maire fait part au Conseil Municipal de la possibilité de passer une convention avec M. Stéphane CUENOT, pour la mise à disposition à titre gracieux de matériel d’ébénisterie et de tournage de bois lui appartenant, et ce à destination de l’atelier de la Maison du Bois et de la Forêt.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents: 
· Donne son accord à la convention qui lui est présentée (ci annexée) ;
· Charge le Maire de toutes signatures et démarches nécessaires.

N°29  OBJET : DEMANDE DE SUBVENTIONS : FODAC 2025 POUR TRAVAUX DE SÉCURISATION - TRAVERSÉE DE LA FRESQUIÈRE
Le Maire fait part au Conseil Municipal des modifications à apporter au projet en objet suite aux recommandations du Département.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Modifie par la présente la délibération n°16 en date du 7 mars 2025 ;
· Confirme la demande de subvention FODAC 2025, pour réalisation de travaux de sécurisation- traversée de la Fresquière, pour un montant HT de 54.213,97 € ;
· Approuve le plan de financement suivant : 
	Dépense
	€ HT
	Recettes
	

	Montant des travaux € HT
	54.213,97 € 
	
	

	
	
	DETR 50 %
	27.106,98 €

	
	
	FODAC 18.45 %
	10.002,48 €

	
	
	Autofinancement communal 31,55 %
	17.104,51 €

	TOTAL
	54.213,97 €
	
	54.213,97 €


· Sollicite les subventions les plus élevées possibles au titre du FODAC  2025 
· Charge le Maire ou son représentant de toutes démarches et signatures concernant ce dossier.
N°30 OBJET : GROUPEMENT PASTORAL OVIN DE FAMOURAS – CHANGEMENT DE PRÉSIDENT
Le Maire fait part au Conseil Municipal du courrier de M. Vincent SALABURA, nous informant qu’il est désormais Président du GPO de FAMOURAS, en remplacement de M. René TRON.
 Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Prend acte du changement de Présidence du GPO de FAMOURAS, à savoir désormais Président : M.Vincent SALABURA - La Bergerie des Gravettes - 1 Quartier les Gravettes - 83136 ROCBARON ;
· Dit qu’un avenant sera pris ;
· Dit que les autres clauses de la convention liant la commune et le GPO de FAMOURAS restent inchangées ;
· Autorise le Maire à signer ledit avenant et tout autre document nécessaire.

N°31  OBJET: ACQUISITION D’UN VÉHICULE UTILITAIRE POUR LES SERVICES TECHNIQUES
Monsieur le Maire fait part de la nécessité d’acquérir un nouveau véhicule utilitaire pour les services techniques de la Commune.
Il propose l’acquisition d’un véhicule neuf type TOYOTA Proace City Médium 1.5L 100 D-4D Start, pour un prix de 21.888,08 € HT soit 26.181,34 € TTC, auprès du Garage UNIVERS AUTO – ZA LES BLACHES 05130 TALLARD. 
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents:
· Approuve l’acquisition d’un véhicule neuf type TOYOTA Proace City 1.5L 100 D-4D Start pour un prix de 21.888,08€ HT soit 26.181,34 € TTC au Garage UNIVERS AUTO – ZA LES BLACHES 05130 TALLARD ;
·  Décide l’ouverture des crédits nécessaires à cette acquisition au Budget Principal 2025 compte 21828, opération 113 – Services techniques. 
· Autorise Monsieur le Maire à signer tous les documents nécessaires à la mise en œuvre de la présente délibération.

N°32 OBJET: ACQUISITION D’UNE PARCELLE EN VUE DU RENFORCEMENT DU MUR DE SOUTÈNEMENT DE LA RD 900 / LIEU-DIT LA FRESQUIÈRE

Le Maire fait part au Conseil Municipal de la nécessité d’acquérir 155 m2 d’une parcelle privée – hameau de la Fresquière, en vue des travaux de sécurisation de la traversée dudit hameau.
Après délibéré le Conseil Municipal à l’unanimité des présents :
· Approuve l’acquisition de 155m2 sur la parcelle ZC 118 – Propriété de M. LEPRETRE- 330  LA FRESQUIERE CD 900 – 04340 Méolans-Revel, dans le cadre des travaux de sécurisation de la traversée de la Fresquière, en vue du renforcement du mur de soutènement de la RD 900 ;
· Fixe le prix à 1€ le m2 (soit 155 €) ;
· Désigne Maître VAGINAY, Notaire, 1 rue de Ménil-sur-Belvitte – 04400 BARCELONNETE, en charge du dossier ;
· Dit que tous les frais sont à la charge intégrale de l’acquéreur ;
· Autorise le Maire à toutes démarches et signatures nécessaires.


















image1.emf
Nom de l'organisme bénéficiaire Montant de la subvention

JUDO CLUB DE L'UBAYE   30

COMITE DES FETES MEOLANS REVEL   2000

SECOURS CATHOLIQUE  100

RESTO DU COEUR AHP   100

ASSOCIATION AMIS DE LA RESISTANCE EN UBAYE (ANCIENS MAQUISARDS) 50

MANTENDREN   100

MAISON DES LYCEENS   100

ESTELLA ENTRAIDE EN UBAYE   50

ESCOLA DE LA VALEIA   50

CRECHE HALTE GARDERIE  LES MARMOTS 10448

AMAC - ANCIEN COMBATTANTS ET MUTILES  50

ENSEMBLE EN UBAYE  100

LES CLAPS DE L'UBAYE  50

Compagnie d'Arc BARCELONNETTE UBAYE   50

CROIX ROUGE FRANCAISE  100

AMICALE SAPEURS POMPIERS  100

ADMR  1500

COOPERATIVE SCOLAIRE   4000

TENNIS CLUB DE BARCELONNETTE 60

ASSOC LIRE 50

GROUPE SKIEURS LE SAUZE - BARCELONNETTE 50

BARCELONNETTE FOOT-BALL CLUB UBAYE 30

PREVENTION ROUTIERE 50

NON AFFECTE - dont participation rbst transport sco - Associations culturelles 5782

Montant total  25000


